
 
Via Copernico, 99 47122 Forlì (FC)- Italia 

Tel. 0039 0543 795295 - Fax. 0039 0543 798310 
e-mail: info@lspstudio.it 
web: www.lspstudio.it 

STUDIO ASSOCIATO 

LOMBARDI - SPAZZOLI - PAGLIONICO 
 

CURRICULUM PROFESSIONALE GENERALE 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
Chi siamo 
 
Contatti 
 
Settori di intervento 
Impianti di trattamento rifiuti 
Impianti di trattamento acque reflue 
Servizi a rete (fognature e acquedotti) 
Bonifiche 
Studi di impatto ambientale 
Sicurezza 
Edilizia industriale e civile 
 
Prestazioni offerte 
 
Referenze 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Via Copernico, 99 47122 Forlì (FC)- Italia 

Tel. 0039 0543 795295 - Fax. 0039 0543 798310 
e-mail: info@lspstudio.it 
web: www.lspstudio.it 
[...]
Bagnacavallo. Lo studio ha analizzato le componenti ambientali inerenti la richiesta di 
integrazioni, nello specifico la componente idraulica (componente acque di falda, 
gestione acque di prima pioggia e progetto opere di invarianza idraulica) e l’impatto 
ambientale delle opere nelle diverse fasi di cantiere. 

IDR ott-15 
PE + CSP + DL + 

CSE 
HERAmbiente 

Realizzazione della copertura definitiva 
della discarica di rifiuti pericolosi ex 2C di 

Ravenna (RA) 

L'intervento consiste nella copertura definitivo della discarica per rifiuti pericolosi di 
Ravenna mediante posa di geomembrane e strati minerali di recupero finale e 
comprende la verifica durante la fase di cantiere della posa delle geomembrane di 
impermeabilizzazione con le relative verifiche e controlli nonché le verifiche di stabilità 
all'interfaccia dei diversi strati. 



SE
TT

O
R

E 
 

O
P

ER
E 

DATA 
PRESTAZIONE  

SVOLTA 
DATI DEL 

COMMITTENTE 
TITOLO DEL PROGETTO DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

IDR apr-14 PD + PE + DL HERAmbiente 
Discarica di rifiuti non pericolosi Lugo 

(RA) - Ampliamento in sopraelevazione 

La discarica esistente di lugo è stato oggetto di ampliamento in sopraelevazione 
mediante esecuzione di arginature previste sul corpo rifiuti e modifica della viabilità di 
accesso alla discarica stessa finalizzata al conferimento per lotti del rifiuto stesso.  

L'intervento di realizzazione della sopraelevazione si è sviluppato per lotti successivi di 
intervento in modo da non interferire con la continuità del servizio di smaltimento 
rifiuto. 

IDR apr-14 
DLS 1° 

STRALCIO 
HERAmbiente 

Comparto polifunzionale di trattamento 
rifiuti SS309 Romea - km 2,6 Ravenna - 
Opere di regimazione acque meteoriche 
di dilavamento discariche - Vasche VA, 
VA1 e VA2 

La direzione lavori strutturale e degli impianti consiste sostanzialmente nelle verifiche 
statiche costruttive della realizzazione delle arginature in terra nonché dei manufatti in 
cemento armato previsti per il caricamento della vasca bua e per lo svuotamento della 
stessa. 

la direzione lavori impiantistica si è occupata in particolare della realizzazione 
dell'impianto elettromeccanico di sollevamento con l'apposito sistema di supervisione e 
controllo per monitorare lo stato di funzionamento dell'impianto idrovoro del livello 
vasca e dei due sollevamenti all'impianto di trattamento finale. 

Volumi utili delle vasche di stoccaggio: Va = 11'370 mc; 

IDR set-11 PE 1° STRALCIO HERAmbiente 

Comparto polifunzionale di trattamento 
rifiuti SS309 Romea - km 2,6 Ravenna - 
Opere di regimazione acque meteoriche 
di dilavamento discariche - Vasche VA 

La raccolta delle acque meteoriche di dilavamento gravitanti sulle discariche per rifiuti 
non pericolosi via via coperte definitivamente avviene mediante una rete di fossati 
rivestiti e tubazioni fino all'impianto idrovoro di sollevamento che carica la vasca in terra 
va impermeabilizzata mediante apposita guaina in hdpe e idoneo tessuto non tessuto. 
 
Volumi utili della vasca di stoccaggio VA = 11'370 mc 

IDR giu-11 PE HERAmbiente 

Comparto polifunzionale di trattamento 
rifiuti SS309 Romea - km 2,6 Ravenna - 
Opere di regimazione acque meteoriche 
di dilavamento discariche - Vasche VA, 
VA1 e VA2 

All'interno del comparto polifunzionale di trattamento rifiuti è prevista la realizzazione 
del sistema di collettamento e raccolta delle acque meteoriche di dilavamento 
interessanti le diverse tipologie di discariche presenti e in una fase di copertura 
definitiva. 

Discariche per rifiuti non pericolosi vasca VA . 

Discariche per rifiuti pericolosi Herambiente e Sotris vasche VA e VA2. 

Volumi utili delle vasche di stoccaggio: Va = 11'370 mc; Va1 = 1’350 mc; Va2 = 7’100 mc 



SE
TT

O
R

E 
 

O
P

ER
E 

DATA 
PRESTAZIONE  

SVOLTA 
DATI DEL 

COMMITTENTE 
TITOLO DEL PROGETTO DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

IDR 
2009-
2010 

Progettazione Calderana srl 
Realizzazione di discarica controllata 
per materiali inerti e non pericolosi - 
Località Calderana - Russi (RA) 

Progetto della discarica controllata per materiali inerti e non pericolosi ai sensi 
della LR 9/1999 e del DLgs 152/2006 previsto nel sito dell'ex cava. è prevista la 
realizzazione per stralci successivi per una volumetria complessiva pari a circa 
300.000 mc. 

IDR nov-10 PD PE DLS HERA S.p.A. 
Opere di regimazione idraulica comparto 

polifunzionale di trattamento rifiuti - 
Ravenna 

Opere di regimazione idraulica delle acque meteoriche di dilavamento entro il comparto 
funzionale di trattamento rifiuti SS 309 Romea con realizzazione di vasche in terra, 
pozzetti ed opere di collettamento. 

IDR ott-07 PP 
Amministrazione 

Comunale di 
Ravenna -  

Interventi di adeguamento idraulico nel 
territorio del Comune di Ravenna 

Interventi per garantire l'invarianza idraulica nel territorio del Comune di Ravenna con 
definizione di deviazioni di scoli, costruzione vasche di laminazione, tombamenti, 
realizzazione di sollevamenti e di condottazioni fognarie per l'acqua scolmata. Interventi 
previsti presso Ponte Nuovo, Madonna dell'Albero, Savarna, Fosso Ghiaia, area 
Classicana, asse Romea, Lido Adriano, Savio. 

IDR apr-05 CO 

Amministrazione 
Comunale di 

Ravenna - Servizio 
Fognature 

Ravenna (RA) 

Consulenza sul problema della 
laminazione nel contesto di studi 

urbanistici per la formazione del PSC 

Gli obbiettivi del lavoro sono: - focalizzare le problematiche idrauliche di raccolta, 
laminazione ed allontanamento delle acque meteoriche gravitanti sulle aree di nuova 
trasformazione previste nel PSC; - individuare dimensionalmente le superfici da 
destinare alla laminazione idraulica al servizio di singole o più aree di espansione; - 
quantificare l’onere specifico per la realizzazione di interventi idraulici connessi alla 
realizzabilità di una o più espansioni. 

IDR set-04 CO  
Hera Ravenna S.r.l. 

Ravenna (RA) 

Verifica dell'invarianza idraulica del fosso 
di guardia della strada che porta alla 

stazione attrezzata di Rocca San 
Casciano. 

Nell’ambito di lavori di manutenzione della strada di accesso alla stazione attrezzata di 
Rocca San Casciano, se ne prevede l'asfaltatura. Il fondo di tale strada è attualmente 
composto da terra battuta fortemente costipata, su cui periodicamente viene ricaricata 
ghiaia. Sia verifica l’invarianza idraulica delle opere previste. 

IDR ott-01 PP Te. A.M. Lugo 
Opere di regimazione idraulica comparto 

CIR Lugo 
Progettazione della regimazione idraulica del Centro Integrato Rifiuti di Lugo (Voltana) 
per la realizzazione di casse di espansione per la raccolta delle acque meteoriche 

IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 

DEP ago-12 PD 
Umbra Acque 

PERUGIA 

COMUNE DI BASTIA UMBRA Impianto 
consortile di Bastia - Costano. 

Realizzazione Collettori fognari in loc. 
Palazzo e Tordibetto 

Adeguamento impianto di depurazione di Bastia- Costano con inserimento della fase di 
filtrazione finale e di disinfezione mediante UV, realizzazione di collettori fognari in 
località Palazzo e Tordibetto (lunghezza complessiva 1.521 mt.), completamento 
fognatura fosso Cagnola (lunghezza 78 mt.) e adeguamento canale di uscita e 
sistemazione by-pass. 

DEP mar-12 PD 
Umbra Acque 

PERUGIA 

Realizzazione di collettore fognario Zona 
Faldo ed adeguamento impianto - 
Comune Di Montone e Comune Di 

Umbertide. 

Realizzazione condotta fognaria in Comune di Montone costituita da tratti in pressione e 
tratti a gravità fino al collegamento con la fognatura comunale di Umbertide per il 
collettamento dei reflui all’impianto consortile (Lunghezza complessiva mt. 2325) - 
Potenziamento dell’impianto di depurazione di Umbertide con l’introduzione della fase 
di filtrazione finale e della fase di disinfezione mediante ultravioletti. 



SE
TT

O
R

E 
 

O
P

ER
E 

DATA 
PRESTAZIONE  

SVOLTA 
DATI DEL 

COMMITTENTE 
TITOLO DEL PROGETTO DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

DEP nov-09 PD PE Hera Forlì-Cesena Impianto di depurazione acque di Forlì 

Progettazione definitiva, ottenimento delle autorizzazioni ambientali e progettazione 
esecutiva di ampliamento delle fasi di trattamento primario, denitrificazione, 
ossidazione con modifica del sistema di aerazione, sedimentazione finale dell'impianto 
di Forlì (potenzialità 250.000 A.E.) 

DEP giu-09 PP Hera Forlì-Cesena 
Adeguamento Impianto di depurazione 

acque di Forlì 

Progettazione preliminare per il potenziamento dell'impianto di depurazione di Forlì 
(rifacimento trattamenti primari, ampliamento fase di ossidazione e di denitrificazione, 
sedimentazione finale) 

DEP giu-06 
CO alla PP PD 

PE CSP CSE 
Hera Ravenna S.r.l. 

Ravenna (RA) 

Interventi di adeguamento ed 
ampliamento dell'impianto di 

depurazione del Comune di Cervia: 
Potenziamento e filtrazione dell'effluente 

Riattivazione della fase di filtrazione finale mediante l’inserimento, all’interno del 
manufatto esistente, di n° 3 microgriglie a dischi filtranti, ognuna capace di trattare una 
portata pari a circa 500 m3/h. Il progetto comprende inoltre l’installazione di un sistema 
di debatterizzazione a raggi UV-C su canale di contenimento.  

DEP giu-06 
CO alla PP PD 

PE CSP 
Hera Ravenna S.r.l. 

Ravenna (RA) 

Interventi di adeguamento ed 
ampliamento dell’impianto di 

depurazione del Comune di Cervia: 
potenziamento e filtrazione dell’effluente 

Installazione di n° 3 apparecchiature di filtrazione consistenti in microgriglie a dischi 
filtranti installate entro il manufatto esistente, sul quale sono eseguite operazioni di 
ristrutturazione ed adeguamento delle linee idrauliche ed elettriche finalizzate alla posa 
delle apparecchiature. Tale costruzione è costituita schematicamente da una vasca di 
raccolta e disinfezione delle acque filtrate, prima dell’uscita dall’impianto, da una vasca 
di raccolta delle acque di controlavaggio dei filtri a sabbia, da n° 4 funghi di carico e da 
n° 8 vasche contenenti i filtri a sabbia. Ogni fungo carica tramite una canaletta dotata di 
stramazzi 2 filtri.  

DEP mar-05 
FATT PE DL CSP 

CSE 
SE.A.D. Spa Massa 

Lombarda (RA) 

Impianto di depurazione centralizzato di 
Massa Lombarda - Realizzazione delle 

opere relative al trattamento dei fanghi 
per l'utilizzo agronomico 

Adeguamento ciclo depurativo con modifica aerazione linea acque e inserimento di fase 
di disidratazione nella linea fanghi. 80.000 A.E. 

DEP mar-04 CO alla PD PE 
Hera Ravenna S.r.l. 

Ravenna (RA) 

Sistemi terziari impianto di depurazione 
del Comune di Cervia - Realizzazione di 

trattamenti terziari e filtrazione - 1° 
stralcio 

Realizzazione di un sedimentatore finale, diametro 38 m., comprese le opere di 
allacciamento idraulico, la linea di estrazione fanghi, la linea di estrazione delle schiume 
e la linea di scarico delle acque. 

DEP feb-04 
CO alla PP PD 

PE 
Hera Ravenna S.r.l. 

Ravenna (RA) 

Interventi di adeguamento ed 
ampliamento dell’impianto di 

depurazione del Comune di Cervia: 
realizzazione della V^ linea – 1° stralcio 

Realizzazione della fase di denitrificazione-ossidazione per la V linea di trattamento 
dell'impianto. La vasca di ossidazione è realizzata in conglomerato cementizio armato 
con volume di 2700 mc. La vasca di denitrificazione ha volume utile di 1080 mc.  



SE
TT

O
R

E 
 

O
P

ER
E 

DATA 
PRESTAZIONE  

SVOLTA 
DATI DEL 

COMMITTENTE 
TITOLO DEL PROGETTO DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

DEP mag-03 PE 

ALL COOP 
(Amadori) 

MOSCIANO 
S.ANGELO (TE) 

Ristrutturazione e potenziamento 
impianto di depurazione reflui 

dell'insediamento di macellazione 
trasformazione e lavorazione di prodotti 

avicoli 

Progettazione di opere di adeguamento e potenziamento dell'impianto di potenzialità 
pari a circa 125.000 AE - INTERVENTI SULLA LINEA ACQUE: Rifacimento sollevamento e 
grigliatura, Realizzazione nuove vasche di denitrificazione e ossidazione, Realizzazione 
nuovo sedimentatore finale; INTERVENTI SULLA LINEA FANGHI: Realizzazione di nuovo 
digestore anaerobico, Realizzazione di pre-ispessimento, Realizzazione di 
addensamento; INTERVENTI SULLA LINEA ACQUE: Impianto di filtrazione finale. 

DEP dic-02 CO alla PE 
Hera Ravenna S.r.l. 

Ravenna (RA) 
Ampliamento linea fanghi del depuratore 

di Ravenna da 180.000 a 240.000 A.E. 

Completamento della linea fanghi, attualmente di potenzialità 180.000 A.E. fino ai 
240.000 A.E. mediante la costruzione di un digestore anaerobico secondario da porre in 
serie ai due digestori primari esistenti. Realizzazione di digestore secondario di volume 
pari a circa 3.500 mc . 

DEP nov-02 FATT 
VALLE UMBRA 

SERVIZI SPA 
Perugia (PG) 

Intervento di recupero e riutilizzo acque 
reflue dell'impianto di depurazione di 

Spoleto 

L’impianto nel suo complesso prevede la realizzazione di Stazione di sollevamento in 
prossimità dell’impianto di depurazione; Condotta di adduzione in PE DE 250 (m 2.500); 
Condotta di adduzione (m 700); Condotta di adduzione (m 1.000); Condotta di 
adduzione in PE DE 160 (m 800); Condotta di adduzione in PE DE 250 (m 3.900); Rete di 
distribuzione in PE De 140, per complessivi 6.700 m; Serbatoio di accumulo da circa 100 
mc, in prossimità del serbatoio di acqua potabile per la zona di S. Giacomo; Serbatoio di 
accumulo da circa 100 mc. in loc. Colle S. Tommaso. 

DEP giu-02 PD 
AVICOOP 
(Amadori) 

S.VITTORE (FC) 

Nuovo impianto di depurazione nello 
stabilimento di macellazione e 
lavorazione di prodotti avicoli. 

Impianto per il trattamento dei residui di lavorazione per una potenzialità di 210.000 AE. 
LINEA ACQUE: Sollevamento, Grigliatura e separazione meccanica, Equalizzazione, 
Trattamento chimico-fisico (flottazione), Denitrificazione, Ossidazione, Sedimentazione, 
Riciclo mixed liquor, Disinfezione dell’effluente; LINEA FANGHI: Riciclo, Estrazione del 
supero, Preispessimento, Digestione anaerobica, Postipessimento, Disidratazione e 
Riciclo di quota parte dell’effluente. 

DEP dic-01 PE  

AMIR - Ex 
Consorzio per il 

Risanamento della 
vallata del fiume 

Marecchia -Rimini 
(RN) 

Depuratore di Santa Giustina - 
Completamento linea acque - 1° Lotto 

funzionale 

Realizzazione dei pretrattamenti della seconda linea di depurazione dei liquami da 
220.000 A.E. presso l’impianto di depurazione di S.Giustina. Il depuratore tratta 440.000 
A.E., ovvero tutti i reflui gravitanti sui bacini dell'Ausa e del Marecchia. Gli interventi 
previsti consistono nella realizzazione di nuovi comparti: dissabbiatura e disoleatura, 
sedimentazione primaria, ossidazione e denitrificazione, sedimentazione finale. 

DEP apr-00 PE DL 
CAVIRO Soc. Coop. 
a r. l. Faenza (RA) 

Potenziamento ed ottimizzazione del 
processo depurativo dei reflui aziendali 

REALIZZAZIONE BACINO DI EQUALIZZAZIONE E OSSIDAZIONE costituito da sistema di 
ossigenazione a bolle fini e realizzazione di pozzetto di alloggiamento pompe di 
sollevamento; LINEE DI INTERCONNESSIONE costituite da linee tra la fase di 
equalizzazione – ossidazione di progetto e la fase di equalizzazione e preaerazione 
esistente, adeguamento linea ricircolo fanghi, spostamento linee esistenti; 
STRUMENTAZIONE ED AUTOMAZIONE costituita da installazione di strumenti di misura 
ed automazione asservita agli strumenti di misura. 



SE
TT

O
R

E 
 

O
P

ER
E 

DATA 
PRESTAZIONE  

SVOLTA 
DATI DEL 

COMMITTENTE 
TITOLO DEL PROGETTO DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

DEP gen-00 
PP PD PE DL 

CSP CSE 

Amministrazione 
Comunale di 
Sogliano al 

Rubicone (FC) 

Impianto di depurazione al servizio del 
Capoluogo e fognatura di collegamento 

Realizzazione del nuovo impianto di depurazione di potenzialità pari a circa 2.500 A.E. e 
di un collettore di lunghezza complessiva pari a 1.500 m. L’impianto di depurazione dei 
reflui in progetto è del tipo a fanghi attivi ed è composto dalle seguenti fasi di processo: 
LINEA ACQUE: pozzetto di arrivo liquame, grigliatura, pozzetto di sollevamento, 
denitrificazione, ossidazione, riciclo mixed liquor, sedimentazione finale, disinfezione; 
LINEA FANGHI: riciclo, ispessimento, disidratazione. 

DEP ago-99 PP PD PE DL 
AMIR  

Rimini (RN) 

Potenziamento del comparto di 
denitrificazione dell'impianto consortile 

di Santa Giustina 

Potenziamento del comparto di denitrificazione dell'impianto di depurazione per 
contenere i limiti per l’azoto totale entro il valore previsto per le “aree sensibili” in 
conformità alle prescrizioni di legge con realizzazione di una nuova vasca di volume utile 
pari a 9.990 mc., attrezzata con mixer e connessa all'impianto di depurazione esistente 
mediante collettori e comparti di sollevamento  

DEP mar-99 PP PD PE 

Amministrazione 
Provinciale di 

Genova - Area 07 
Genova (GE)  

Realizzazione dei collettori fognari ed 
impianto di depurazione a servizio dei 

Comuni di Lumarzo, Neirone, Moconesi, 
Tribogna e Cicagna - 2° stralcio RAM 007 

Completamento e messa in funzione della rete fognaria a servizio dei Comuni di 
Lumarzo, Neirone, Moconesi, Tribogna e Cicagna mediante la realizzazione di circa 4,5 
km di nuovi collettori, nonché il trattamento dei reflui collettati presso il nuovo impianto 
(10.000 AE.) composto da: grigliatura, sollevamento reflui, dissabbiatura e disoleatura, 
denitrificazione e ossidazione, sedimentazione finale, ispessimento e disidratazione 
fanghi. 

DEP gen-98 
PP PD PE DL 

CSP CSE 

Amministrazione 
Comunale di 
Sogliano al 

Rubicone (FC) 

Adeguamento e ristrutturazione 
dell'impianto di depurazione di Bivio 

Montegelli e delle centrali di 
sollevamento di Sogliano al Rubicone e di 

Bivio Montegelli 

Miglioramento della funzionalità operativa, ristrutturazione e messa a norma 
dell’impianto di depurazione di Bivio Montegelli e delle centraline di sollevamento. 
Ampliamento delle fasi relative al trattamento acque e la realizzazione di stoccaggio dei 
fanghi per il successivo smaltimento. L’impianto viene dimensionato per una 
potenzialità di 1.000 A.E. 

DEP 1998 PE DL 
Amministrazione 

Comunale di 
Cervia (RA) 

Opere di completamento per 
l’adeguamento alla normativa vigente 

relativamente al comparto di digestione 
anaerobica 

Revisione ed adeguamento delle strutture impiantistiche del depuratore di Cervia, delle 
linee della digestione anaerobica dei fanghi, finalizzato all'aggiornamento tecnico 
funzionale e all'adeguamento alla Normativa antinfortunistica. L'intervento prevede la 
realizzazione di locale dei servizi dei digestori anaerobici; il rifacimento dei comparti 
termotecnici; l'eliminazione dei gasometri. 

DEP apr-95 PE 
HERA - Ex 

SEDARCO Lugo (RA 

Sistema integrato di fitodepurazione 
applicato ai reflui fognari della frazione di 

Giovecca in Comune di Lugo 

La soluzione adottata prevede due stadi distinti: Pretrattamento e Sistema Integrato di 
Fitodepurazione, composto da un unico bacino in cui è contemplata anche la vasca di 
pretrattamento biologico. La soluzione si presenta come una penisola verde circondata 
dall'acqua; l'accesso è garantito da passaggi pedonali che corrono lungo il perimetro del 
laghetto e della penisola. Il pretrattamento è composto da: Pozzetto di intercettazione 
realizzato sulla condotta esistente posta sotto al canale; Vagliatura mediante 
filtrococlea. 



SE
TT

O
R

E 
 

O
P

ER
E 

DATA 
PRESTAZIONE  

SVOLTA 
DATI DEL 

COMMITTENTE 
TITOLO DEL PROGETTO DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

DEP gen-95 PE DL 
Amministrazione 

Comunale di 
Faenza (RA) 

Adeguamento del depuratore centrale di 
Faenza e realizzazione del deviatore di 

scarico - P.T.T.A. 1994-96 - intervento n. 
121 

Realizzazione di collettore fognario di scarico e adeguamento dell’impianto di 
depurazione centralizzato. Realizzazione locale addensamento fanghi; Modifiche al 
locale disidratazione fanghi con installazione di una nastro-pressa; Realizzazione 
dell'impianto di filtrazione delle acque provenienti dalla sedimentazione; Realizzazione 
di un comparto di disinfezione; Realizzazione di pipe-rack per cavidotti elettrici; 
Realizzazione di locale per quadri elettrici. Collettore di scarico dalla disinfezione al 
Canale Naviglio con tubazione circolare in fibrocemento DN600 PN 2,5 della lunghezza 